บทที่ 6

บทสรุป

ราษฎรไทยตั้งแต่สมัยอยุธยาเป็นอย่างน้อยจนถึงช่วงก่อนการประกาศใช้กฎหมาย “ประกาศออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. 120” (พ.ศ. 2444) มีสิทธิในการใช้ประโยชน์และเป็นเจ้าของที่ดิน โดยพฤตินัย ซึ่งวางอยู่บนหลักการทำประโยชน์ในที่ดินจนเกิดกรรมสิทธิ์ขึ้น ซึ่งหมายความว่าราษฎรได้กรรมสิทธิ์ในที่ดินโดยไม่จำเป็นต้องใช้เงินซื้อ อีกทั้งราษฎรก็ไม่ได้ให้ความสำคัญ เอกสารแสดงกรรมสิทธิ์ในที่ดินเพราะราษฎรเชื่อว่า

จนในที่สุดรัฐจึงต้องประนีประนอมกับราษฎร ด้วยการวางระเบียบการจ่ายเงินค่าชดเชยที่ดิน โดยมีลำดับการปฏิบัติดังนี้ คือ การออกประกาศกระทรวง

โยธาธิการว่าด้วยข้อบังคับจัดซื้อที่ดินทำทางรถไฟ ร.ศ. 110 (พ.ศ. 2453) ประกาศพระราชกฤษฎีกาในการจัดที่ดินสร้างทางรถไฟสายเพชรบุรี ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2443) ประกาศจัดที่ดินสร้างถนนราชดำเนิน 27 สิงหาคม ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2443) โดยในการตัดถนนราชดำเนิน รัฐได้วางหลักการว่า ให้เจ้าพนักงานรับซื้อที่ดินที่จะตัดถนนจากราษฎร เมื่อทำถนนเสร็จแล้วรัฐบาลขายที่ดินริมถนนซึ่งมีราคาสูงขึ้นคืนให้เจ้าของที่ดินเดิม เงินส่วนผลประโยชน์ที่ได้นั้นเป็นเสมือนเงินที่ราษฎรช่วยออกในการทำถนน¹ ต่อมาสมัยรัชกาลที่ 6 ได้มีการออกพระราชบัญญัติจัดวางทางรถไฟและทางหลวง พ.ศ.